„Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům a prosím, aby byla vedena

přesná evidence vypůjčovatelů. Převzaté údaje je vypůjčovatel povinen řádně ocitovat.“

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Molekulární biologie a genetika

Jiří Zahradník

Bakteriální metabolismus morfinových alkaloidů

Morphine alkaloid metabolism in bacteria

Diplomová práce

Školitel: RNDr. Pavel Kyslík, CSc.

Praha, 2016

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=1f9494f19d2147b05c6a47f5e9337d56&tid=&redir=sezn_ucit&kod=07774

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 5. srpna 2016

…………………………….

Jiří Zahradník

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému školiteli RNDr. Pavla Kyslíkovi, CSc. za jeho

vedení mé práce.

Za cenné rady a nápady děkuji členům Laboratoře enzymových technologií RNDr.

Andree Palyzové, PhD., RNDr. Evě Kyslíkové, RNDr. Heleně Marešové, RNDr. Václavu

Štěpánkovi, CSc. a také člence Laboratoře biomolekulárního rozpoznávání Ing. Lucii

Kolářové.

Za umožnění vykonávat tuto diplomovou práci v Laboratoři enzymových technologií

a Laboratoři biomolekulárního rozpoznávání děkuji vedoucím laboratoří - RNDr. Pavlu

Kyslíkovi, CSc. a Ing. Bohdanu Schneiderovi, CSc., DSc.

Za stylovou a jazykovou korekturu děkuji PhDr. Jaromíru Nigrinovi, CSc.

Za pomoc a ochotu při konfokální mikroskopii děkuji RNDr. Zoře Novákové, Ph.D. a

za pomoc se stanovením produkce peroxidu vodíku děkuji RNDr. Marku Vrbackému,

Ph.D.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=1f9494f19d2147b05c6a47f5e9337d56&tid=&redir=sezn_ucit&kod=07774

Tato práce byla vypracována v letech 2014-2016 za přispění Grantové Agentury

Univerzity Karlovy, projekt Bakteriální metabolizmus morfinových alkaloidů (č.

720414). Práce byla vypracovávána v Laboratoři enzymových technologií

Mikrobiologického ústavu AV ČR, v.v.i. a v Laboratoři Biomolekulárního rozpoznávání

Biotechnologického ústavu AV ČR, v.v.i.

Abstrakt

Alkaloidy morfinové řady a jejich deriváty jsou nenahraditelné farmaceuticky významné

látky. Díky jejich obrovské produkci a spotřebě se z nich stávají významné polutanty, které

jsou detekovány v povrchových vodách.

Cílem této práce bylo charakterizovat vliv alkaloidů morfinové řady na fyziologii tří

modelových organizmů: Agrobacterium sp. R89-1, Escherichia coli XL-1 (Blue), a Raoultella

sp. kDF8, a objasnění mechanismů vedoucích k toxicitě meziproduktů jejich metabolizmu.

Nejprve byl charakterizován biotransformační potenciál a utilizační schopnosti

studovaných mikroorganizmů. Bylo prokázáno, že mikroorganizmus Agrobacterium sp. R89-

1 je schopný rychlé biotransformace kodeinu na jeho 14-OH deriváty, ale zároveň jsou u něj

projevy toxických účinků nejvyšší. Mikroorganizmus Raoultella sp. KDF8 je oproti tomu

charakteristický kompletní utilizací kodeinu jako zdroje uhlíku a energie a k akumulaci 14-

OH derivátů u něj nedochází. Escherichia coli XL-1 (Blue) kodein netransformuje ani

neutilizuje. Jako nejtoxičtější meziprodukty metabolizmu kodeinu byly nalezeny α,β-

nenasycené ketony (morfinon, kodeinon, 14-OH-morfinon a 14-OH-kodeinon).

Růst bakteriálních buněk kmenů R89-1 a KDF8 v přítomnosti kodeinu je provázen

vyvoláním buněčné odpovědi na oxidační stres. Jak bylo zjištěno, tento stres je vyvolán

Michaelovou adicí kodeinonu na volné thiolové skupiny v buňce (glutathion, cystein) a je

prohlouben kovy katalyzovanou autooxidační reakcí kodeinonu, při které vzniká 14-OH-

kodeinon. Pro průběh autooxidační reakce je rozhodující vnitrobuněčná dostupnost Mg2+

a Mn2+ iontů, které reakci katalyzují.

O přežití buněk v prostředí s kodeinem rozhoduje akumulace toxických α,β-

nenasycených ketonů. Buňky, u kterých k biotransformaci kodeinu na tyto látky nedochází,

jsou vůči toxickým účinkům rezistentní (E. coli XL-1). V opačném případě je zásadní

přítomnost dalších enzymů schopných biotransformovat α,β-nenasycené morfinanové

ketony na jejich netoxické deriváty.

Klíčová slova:

Reaktivní formy kyslíku (ROS), biotransformace, biodegradace, kodein, Michaelova adice

Abstract

Morphine alkaloids and their derivatives are pharmaceutically important substances.

Huge production and consumption of these compounds predetermines them to be

significant pollutants in the environment. Some of them have been detected in surface

waters.

The aim of this study was to characterize effects of morphine alkaloids on the physiology

of three model organisms: Agrobacterium sp. R89-1, Escherichia coli XL-1 (Blue),

and Raoultella sp. kDF8, and elucidation of the mechanisms leading to toxicity.

The biotransformation potential and utilization ability were characterized for model

organisms. It was demonstrated that the microorganism Agrobacterium sp. R89-1 is capable

of rapid biotransformation of codeine to its 14-OH derivatives. The manifestation

of morphine compounds toxic effects for the strain R89-1 is the highest. In contrast,

microorganism Raoultella sp. KDF8 is able to utilize codeine as a carbon and energy source.

The accumulation of 14-OH-derivatives was not observed. Escherichia coli XL-1 (Blue) is not

able to biotransform or utilize codeine. Α, β-unsaturated ketones (morphinone, codeinone,

14-OH-morphinone and 14-OH-codeinone) were found as a most toxic intermediates

of codeine metabolism.

Bacterial cell growth (strains R89-1 and KDF8) in the presence of codeine is characteristic

with the presence of cellular response to oxidative stress. The principle of this phenomenon

was found. Codeinone-induced stress is mediated by Michael addition on free thiol groups

(glutathione, cysteine) and accelerated by incidental metal ion-catalyzed autooxidation

of codeinone to 14-OH-codeinone. The critical requirement for autooxidation is

the intracellular availability Mg2+ and Mn2+ ions.

Cell survival in a codeine environment is highly dependent on the accumulation

of toxic α, β-unsaturated ketones. Cell without capability to metabolize the codeine are not

influenced by the toxic effects (Escherichia coli XL-1). Otherwise, the presence

of morphinone reductase is essential.

Keywords:

Reactive oxygen species (ROS), biotransformation, biodegradation, codeine, Michael

addition

Seznam použitých zkratek

SDS-PAGE Polyakrylamidová gelová elektroforéza v přítomnosti SDS

CV Objem kolony, z angl. "Column volume"

OYE Proteinová rodina – tzv. starého žlutého enzymu, z angl. "Old yellow

enzyme"

PDB Server poskytující strukturní data o proteinech, z angl. "Protein data

bank"

ROS Reaktivní formy kyslíku, z angl. "Reactive oxygen species".

CCM Česká sbírka mikroorganizmů, z angl. "Czech collection of

microorganism"

GFP Zelený fluorescenční protein, z angl. "Green fluorescent protein"

LB Luria-Bertani živný bujón

LBTE Luria-Bertani medium doplněné o stopové prvky

BSBTE Minerální medium doplněné o stopové prvky

PBS Fosfátový pufr se solemi, z angl. "Phosphate buffer saline"

CFU Počet životaschopných buněk, z angl. "Colony forming unit"

Zkratky použitých chemikálií jsou uvedeny v kapitole 4.1.2.
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1 Úvod

Kodein, morfin a thebain jsou izochinolinové alkaloidy vyskytující se v rostlinách máku

setého (Papaver somniferum L.) a máku listenatého (Papaver bracteatum L.). Jejich použití

ve farmaceutickém průmyslu je nenahraditelné. Bohužel tento fakt sebou nese i svá

negativa. Roční globální produkce látek morfinové řady je v desítkách tun a o jejich osudu


[…]


48h, respectively

Xenobiotic substrates subjected to biodegradation may inhibit growth of the bacterium

via interference of substrates and their intermediates with the cell metabolism (Bühler et al.,

2008; Tsotsou et al., 2016): a level of toxic effect of compounds may correlate with increasing
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concentration of the drugs. On the other hand, high initial concentrations of the substrate may

reveal biodegradation potential of the catalyst (Chen et al., 2010). Therefore we have studied

growth inhibition of the R. sp. KDF8 culture and degradation performance in the medium

supplemented with DCF. The data are shown in Table XX.

Table XX Concentration effect of DCF on bacterial growth and the drug removal.

DCF concentration

g L-1

DW g L
-1

Degradation (%) SRR mgDCF gDW
-1

h
-1

24 h 48h 24h 48h 24h 48h

1 6.5±0.32 7.3±0.73 80±1.20 92±1.95 12.0±0.4 5.0±0.3

2 6.7±0.25 7.2±0.35 87±1.60 88±1.27 10.0±0.2 5.0±0.3

3 6.3±0.24 6.5±0.3 67±0.75 71±0.84 23.0±1.2 10.0±0.4

4 5.3±0.08 6.1±0.04 47±0.95 65±1.10 27.0±0.8 13.5±0.6

5 4.7±0.12 4.9±0.07 55±1.17 63±0.75 24.0±0.6 16,5±0.4

Biodegradation was determined after 24 h and 48h by 10% (WW) cell suspension of Raoultella sp. KDF8. DW

and SRR stand for biomass concentration and specific removal rate for DCF, respectively. Data are given as

averaged values from three parallel mcp cultures.

Biodegradation was followed in mcp cultures at five different concentrations of DCF: 1,

2, 3, 4 and 5 g/L (Table XX) and we have found that the concentration of DCF affected both

the degradation and culture growth. The degradation of DCF was faster (23 – 27 mg/gcdw/h) at

higher concentrations (3-5 g/l) but the growth was slowed down from 7.3 to 4.9 gdw/l. The

highest percentage (92%) of DCF removal was reached in the culture supplemented with 1.0

g/l of DCF after 48h of cultivation.

Optimized conditions for biodegradation by whole-cell catalyst of Raoultella sp. KDF8

(10% ww biomass, 28°C) obtained from the previous experiments were used for the removal

of another persisting analgesics, codeine. These conditions were applied in 5-ml mcp

experiments to study the concentration effect of the pharmaceutical. The better elimination of

CD was observed in medium supplemented with 0.2 g/l of CD indicating a 45% of drug

removal after 48h, whereas significantly less pronounced removal occurred at concentration

1.0 g/l (Table X). At the concentration 0.2 g/l of CD, the specific removal rate is slower (2

mgCD/gCDW/h) and at 1.0 g/l the SRR increases up to 9.5 mgCD/gCDW/h after 24h. The use of

the whole cells for CD conversion by Rhizobium radiobacter R89-1 at higher concentration of

CD has been described by Kyslikova et al., 2013. Our results are in agreement with the cited

work that reports faster CD conversion at higher concentrations of the drug.
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Table X. Concentration effect of CD on bacterial growth (DW) and the drug removal.

Concentration of

CD

g L
-1

degradation (%) DW g L
-1

SRR (mgCD gDW
-1

h
-1

)

24h 48h 24h 48h 24h 48h

0.2 30±1.9 45±2.8 4.3±0.19 5.1±0.17 2.0±0.1 0.6±0.03

1.0 22±1.1 27±2.0 4.1±0,16 3.8±0,25 9.5±0.18 5.1±0.09

DW and SRR stand for biomass concentration and specific removal rate, respectively. Biodegradation was

determined after 24 h and 48h by 10% (WW) cell suspension of Raoultella sp. KDF8. Data are given as

averaged values from three parallel mcp cultures.

The metabolic profil of DCF and CD in Raoultella sp. KDF8

Virtually no information on metabolites of diclofenac transformation by microbial

communities is currently available. Intermediates have been described only from conversions

with cultures of fungi and yeasts. During biological treatment of DCF have been recently

described for example O-nitrosation and nitration products of DCF and dichlorbenzoic acid

(Perez et. Al., 2008), 2-((2,6-dichloro-phenyl) amino) benzyl alcohol methyl ether (Kosjek et

al., 2009; Langenhoff et al., 2013), oxidation products such as 5-hydroxy-, 4´- hydroxyl- and

3´- hydroxyl diclofenac, 4´-5-dihydroxydiclofenac (Hata et al., 2010; Scheurell et al., 2009)

and 1-(2,6-dichlorophenyl)-1,3-dihydro2H-indol-2-one (Kosjek et al., 2009). The analysis of

three culture samples from different growth phase led to detection metabolite produced after

biodegradation of DCF by nature bacterial strain. This metabolite extracted from cultures of

Roultella sp. KDF8 and characterized by 4´-hydroxy diclofenac (4´OH-DCF). 4´OH-DCF

was shown to be the predominant metabolite and have been also detected in incubations with

activated sludge (Bouju et al., 2016; Gröning et al., 2007). This results demonstrate that the

hydroxylation of DCF to 4´-OH-DCF isn´t a bottleneck in overall DCF biotransformation by

nature bacterial strain.

When codeine was degraded by natural strain Raoultella sp. KDF8, five predominant

metabolites were observed in culture samples, some of them have been found in other studies:

codeinone, 14-OH-codeine, 14-OH-codeinone, 14-OH-7.8-dihydrocodeine and 14-OH-7,8–

dihydrocodeinone (Kyslíkova et al., 2013). This clearly indicates the presence of morphine-6-

dehydrogenase and morphinone reductase catalysed reactions (PMID: 8452544)( PMID:

8037698)( PMID: 27056219). Our metabolic study also confirmed the presence of neopine or

isoneopine (MW 300.159) which is in non-enzymatic equilibrium with codeinone

(doi:10.1016/S0040-4039(00)73838-X).