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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

1.Identifikace, charakterizace a objasnění úlohy toxických morfinanů v metabolism tří

modelových prokaryotních mikroorganismů

2. Studium stresové odpovědi bakterií Agrobacterium sp. R89-1 a Roultella sp. KDF8

3. Popis mechanismu toxicity vybraných morfinanů

Antropogenní polutanty: analgetika s aktivními látkami typu kodein, diklofenak, ibuprofen a

paracetamol; biotransformace těchto látek a přehled enzymů katalyzujících tyto reakce;

Oxidační stress v bakteriích: obranné mechanismy bakteriálních buněk; Fentonovy reakce a

tvorba reaktivních forem kyslíku; tvorba aduktů reakčím mechanismem Michaelova adice.

Přístup studenta k práci s literaturou:
Téma práce je komplexní a vyžadovalo prostudování prací z oblastí molekulární biologie,

biochemie, mikrobní fyziologie a farmakochemie (citováno 111 původních prací, přehledných

článků,). U přejatých obrázků jsou řádně uváděny odkazy na zdroj.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře): Student se svědomitě a aktivně

věnoval výzkumu vymezenému v rámci laboratorních projektů LET, LBR a grantového projektu

GAUK č. 720414. Rychle a samostatně zvládl nové molekulárně-biologické techniky související

s klonováním a expresí nových genů, zavedl metodiky analýzy proteomu a studia toxicity

morfinanů. Při zpracování experimentálních dat hojně využíval specializované počítačové

programy, prokázal znalost práce s databázemi a následné využití bioinformatiky.

Přístup studenta při sepisování práce:
Práce je členěna klasickým způsobem s tím, že po seznamu literatury autor zařadil přílohy s

doplňujícími obrázky (dvě přílohy), protokolem purifikace a charakterizace nového enzymu a

dvě zkrácené verze rukopisů publikací připravovaných k tisku. Práce je napsána pečlivě s

velmi dobrou grafickou úpravou. Student postupoval systematicky podle předem dobře

rozvrženého plánu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Všechny stanovené cíle práce se podařilo splnit:

Při studiu toxicity s kmenem Agrobacterium sp. R89-1 byly nalezeny -nenasycené ketony,

které jsou toxickými biotransformačními produkty kodeinu a morfinu. U mikroorganismu

Raoultella sp. KDF8 přítomnost kodeinu v mediu navozuje komplexnější odpověď buňky na

oxidační stres zahrnující dosud nepopsaný fenomén zahrnující Michaelovu adiční reakci. Studie

toxicity morfinanů u obou kmenů odhalila detoxifikační roli enzymů z rodiny OYE ( XdpB z A.

sp. a NemR z R. sp.). Všechny tyto výsledky činí práci vědecky mimořádně hodnotnou a řadí ji k

nadprůměrným diplomovým pracem.
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